
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Incarichi dirigenziali presso il Dipartimento territoriale Piemonte Nord 
Est. Proroghe

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Decreto nr. 16 del 07/02/2024



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giova-

netti, di seguito integralmente riportata:

“Con DDG n. 31 del 31.01.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e organizzazione 

di ARPA Piemonte per il triennio 2024 – 2026 ed in tale documento è confluito anche il piano del 

fabbisogno del personale. Nelle more dell’attuazione di quanto previsto per l’annualità 2024 dal 

piano del fabbisogno con riferimento al ruolo dirigenziale, al fine di garantire la continuità operativa 

e la funzionalità organizzativa, occorre procedere alla proroga di alcune posizioni dirigenziali all’in-

terno del Dipartimento territoriale del Piemonte Nord Est.

Nello specifico risultano in scadenza:

- in data 7 febbraio 2024 l’incarico di natura privatistica ed a tempo determinato di responsabile 

della Struttura Semplice "Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza" con sede in Omegna, afferente 

al Dipartimento Piemonte Nord Est, conferito ai sensi dell’art. 19 comma 6 D.Lgs. 165/2001, a de-

correre dall’8 febbraio 2021, alla dott.ssa Marisa Turco, così come risultante dall’atto di conferi-

mento  e  di  successive  proroghe  ed  integrazioni  (DDG  n.  5  del  20.01.2021,  DDG  n.  7  del  

07.02.2022, DDG n. 53 del 04.05.2022, DDG n. 123 del 14.11.2022 e DDG n. 50 del 27.04.2023);

- in data 15 febbraio 2024 l’incarico ad interim della SS “Servizio territoriale di Tutela e Vigilanza” 

con sede in Biella, afferente al “Dipartimento territoriale Piemonte Nord Est”, conferito alla dott.ssa 

Elena Zarantonello, Dirigente Ambientale a tempo indeterminato - C.C.N.L. vigente per l’area diri-

genti delle Funzioni locali - già titolare dell’incarico di responsabile della SS “Servizio territoriale di 

Tutela e Vigilanza” sede di Vercelli, a seguito dell’adozione del DDG n. 89 del 16.08.2023;

- in data 28 febbraio 2024 il rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno costituito in esecuzione 

del DDG n. 111 del 30.08.2021, con la dott.ssa Monica Clemente nel ruolo di Dirigente Ambientale, 

C.C.N.L. vigente per l’area dirigenti delle Funzioni locali, titolare dell’incarico di responsabile della 

SS "Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza " con sede in Novara, afferente al “Dipartimento terri-

toriale Piemonte Nord Est”.   

Con nota prot. n. 8959 del 01 febbraio 2024, conservata agli atti del procedimento, il dott. Fogola 

dirigente responsabile del “Dipartimento territoriale Piemonte Nord Est” ha esposto la situazione 

sopra rappresentata e, alla luce delle valutazioni positive sull’operato delle dirigenti ne richiede la 

proroga.

In particolare la dott.ssa Marisa Turco “ha ricoperto meritoriamente l’incarico di dirigente assegna-

tole presso la sede di Vercelli prima e poi presso l’attuale sede di Omegna, grazie alla elevata co-

noscenza delle attività e delle funzioni proprie della Struttura Semplice e delle particolarità dei con-

2 di 5



trolli  e delle  valutazioni  sul  territorio”  e “grazie anche al  suo percorso formativo e specialistico

personale, garantisce un alto livello di conoscenza tecnico scientifica”. Nella richiamata nota, con 

riferimento alla dott.ssa Turco, il dott. Fogola evidenzia le “notevoli competenze di leadership, oltre  

a quelle professionali e curricolari, maturate come dirigente nell’ultimo triennio” e “rilevanti capacità 

nella gestione, organizzazione e motivazione delle risorse umane assegnate”.

Nelle more dell’espletamento della relativa procedura concorsuale ed alla luce delle considerazioni 

operate dal dott. Fogola, si propone di prorogare dall’8.02.2024 e fino al 31.10.2024 l’attuale incari-

co di natura privatistica ed a tempo determinato di responsabile della Struttura Semplice "Servizio 

Territoriale di Tutela e Vigilanza" con sede in Omegna, afferente al Dipartimento Piemonte Nord 

Est, conferito ai sensi dell’art. 19 comma 6 D.Lgs. 165/2001, alla dott.ssa Turco.  

Con riferimento alla SS “Servizio territoriale di Tutela e Vigilanza” con sede in Biella, afferente al 

“Dipartimento territoriale Piemonte Nord Est”, attualmente priva di un dirigente responsabile titolare 

a seguito del pensionamento del precedente, con DDG n. 89 del 16.08.2023 si è provveduto a no-

minare  ad interim la dott.ssa Zarantonello.

Visto l’accordo sindacale sottoscritto in data 13.03.2019 e recepito con DDG n. 44 del 10.05.2019 

che prevede  “la corresponsione di una retribuzione di posizione maggiorata del 10% rispetto a  

quella di più alto valore all’interno del Dipartimento di riferimento in via eccezionale e per un perio-

do di tempo non superiore a 6 mesi (eventualmente prorogabile una sola volta)”, valutato positiva-

mente l’operato della suddetta dirigente da parte del  dott.  Fogola, si  propone di  prorogare dal 

16.02.2024 e fino al 15.08.2024 l’incarico ad interim sulla richiamata struttura in capo alla dott.ssa 

Zarantonello.     

Infine in relazione alla scadenza in data 28 febbraio 2024 del contratto di lavoro a tempo determi-

nato stipulato con la dott.ssa Monica Clemente in qualità di Dirigente Ambientale, C.C.N.L. vigente 

per l’area dirigenti delle Funzioni locali, titolare dell’incarico di responsabile della SS "Servizio Terri-

toriale di Tutela e Vigilanza" con sede in Novara, il dott. Fogola, con la nota prot. n. 8959 del 01 

febbraio 2024, ne richiede la proroga vista la “ragguardevole competenza e professionalità” che le 

hanno consentito di affrontare “numerose e importanti criticità del controllo e delle valutazioni sul  

territorio novarese …. omissis ….. raggiungendo livelli gestionali ottimali”.

La dott.ssa Clemente “ha partecipato, in modo puntuale e partecipativo, anche alla realizzazione di  

apporti tecnici interdisciplinari e progettuali tra le strutture organizzative dipartimentali, grazie alle

riconosciute alte competenze curricolari maturate sia nell’attuale incarico sia negli anni precedenti

di attività come incaricato di funzione di posizione organizzativa” ed ha “dimostrato, nell’attuale in-

carico, di essere dotata di rilevanti capacità nell’organizzazione e motivazione delle risorse umane  

assegnate, creando un clima collaborativo e dinamico tra il personale”.

La presenza della dott.ssa Clemente “è stata in questi anni determinante anche nella coprogetta-

zione e predisposizione delle linee guida dell’organizzazione generale del personale tecnico e nel-

3 di 5



la

definizione dei gruppi tematici delle Strutture di Tutela e Produzione del Dipartimento territoriale

Piemonte Nord Est, nonché si è resa protagonista del percorso di omogeneizzazione dei processi

tra le diverse strutture di Tutela dipartimentali”.

Alla luce di quanto sopra riportato si propone di prorogare dal 29.02.2024 e fino al 31.08.2024 il 

rapporto di lavoro a tempo determinato in qualità di dirigente ambientale della dott.ssa Clemente.”

Tutto ciò premesso;

Visto il Regolamento dell’Agenzia adottato con DDG n. 103 del 16 settembre 2022;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 126 del 22 dicembre 2023 ad oggetto: “Bilancio di previ-

sione finanziario 2024-2026”;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Uf-

ficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico, dando atto che il parere favorevole del Diretto-

re Amministrativo è insito nella formulazione della presente proposta;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente:

1.di prorogare dall’8 febbraio 2024 e fino al 31 ottobre 2024 alla dott.ssa Marisa Turco l’incarico di 

natura privatistica ed a tempo determinato di responsabile della Struttura Semplice "Servizio 

Territoriale di Tutela e Vigilanza" con sede in Omegna, afferente al Dipartimento Piemonte Nord 

Est;

2.di dare atto che la proroga dell’incarico di cui al punto 1)  avviene agli stessi patti e condizioni di  

cui ai contenuti giuridici ed economici del contratto di diritto privato senza soluzione di continuità 

ed è subordinata all’accettazione da parte della dott.ssa Turco;

3.di prorogare dal 16 febbraio 2024 e fino al 15 agosto 2024 alla dott.ssa Elena Zarantonello l’inca-

rico ad interim di SS “Servizio territoriale di Tutela e Vigilanza” con sede in Biella, afferente al 

“Dipartimento territoriale Piemonte Nord Est”;

4.di dare atto che alla dott.ssa Zarantonello, fermo restando il trattamento economico attualmente 

in  godimento,  spetta  una  retribuzione  di  posizione  maggiorata  secondo  quanto  stabilito 

dall’accordo sindacale richiamato in premessa;

5.di prorogare dal 29 febbraio 2024 e fino al 31 agosto 2024 alla dott.ssa Monica Clemente il rap-

porto di lavoro a tempo pieno e determinato e l’incarico di Responsabile della Struttura Sempli-

4 di 5



ce "Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza " con sede in Novara (fascia 3), afferente alla Strut-

tura Complessa Dipartimento Piemonte Nord Est;

6.di dare atto che la proroga dell’incarico di cui al punto 5)  avviene agli stessi patti e condizioni di  

cui ai contenuti giuridici ed economici del contratto a tempo determinato senza soluzione di con-

tinuità ed è subordinata all’accettazione da parte della dott.ssa Clemente;

7.di precisare che agli oneri derivanti dal presente atto si provvede con gli stanziamenti dei perti-

nenti capitoli di spesa per il personale dipendente di cui al DDG. n. 126 del 22 dicembre 2023 

ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

8.di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione delle integrazioni ai contratti di conferi-

mento degli incarichi dirigenziali con le dirigenti sopra menzionate;

9.di  demandare al  “Dipartimento Affari  amministrativi  e Personale”  la cura  delle  attività  giuridi-

co-amministrative conseguenti all’adozione del presente atto;

10.di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Marisa Turco, alla dott.ssa Elena Zaranto-

nello ed alla dott.ssa Monica Clemente, al dirigente responsabile del Dipartimento Piemonte 

Nord Est, al Dipartimento Affari amministrativi e Personale ed all’Ufficio Comunicazione, deman-

dando a quest’ultimo la pubblicazione sulla intranet aziendale per opportuna conoscenza e dif-

fusione.

Ing. Secondo BARBERO

5 di 5


		2024-02-07T17:42:59+0100
	Secondo Barbero




